Din cauza tifosului exantematic, alte
300.000 de persoane şi-au pierdut
viața („Istoria românilor”, 2003, p.
435). Numai în bătălia de la Mărăşti
(11/24 iul. - 19 iul./1 aug. 1917) au
căzut 1469 de militari români,
3052 de soldați fiind răniți („Istoria
românilor”, 2003, p. 442). În luptele
de la Mărăşeşti (24 iul./5 aug. - 6/19
aug. 1917), 27.410 de militari şi-
au jertfit viața pentru apărarea
României („Istoria românilor”, 2003,
p. 446).”

Interesante sunt, însă, informațiile
despre răspândirea în teritoriu şi
organizarea orfelinatelor, aflate
sub patronajul direct al Reginei